令和４年深谷市教育委員会第２回定例会会議録

深谷市教育委員会

令和４年深谷市教育委員会第２回定例会

日  時  令和４年２月９日（水）

      開 会 午後３時００分

      閉 会 午後４時００分

場  所  本庁舎 ３階 ３－１会議室

出席委員  教 育 長   小 栁 光 春

      教育長職務代理者   黒 屋 信 隆

      委 員   鵜 養 美 季

委 員   丸 山 和 崇

      委 員   島 﨑 祐 子

出席職員  教 育 部 長   荻 野 昌 利

      教育部次長兼教育総務課長   松 村   一

      教育施設課長   小井土 秀 樹

      教育部次長兼教育研究所長   下 条   徹

      学校教育課長   嘉 藤   央

      教育部次長兼生涯学習   岡 田   真

      スポーツ振興課長

      文化振興課長   持 田   淳

      図 書 館 長   吉 岡 紀久江

      教育総務課課長補佐   福 島   崇

１ 開会

  教育長が開会を宣告

２ 開議

  教育長が開議を宣告

３ 前回議事録の承認

  第１回定例会の会議録を全員異議なく承認

４ 会議録署名委員の指名

  教育長が黒屋委員を指名

５ 報告

（１） 深谷市教育委員会後援に関する事務取扱要綱に基づく承認について

   教育部次長兼教育総務課長より説明。全員異議なく承認

（２） 令和３年度深谷市教育委員会表彰（九箇年皆勤表彰）予定者数につい

   て

     教育部次長兼教育総務課長より説明。全員異議なく承認

（３） 令和３年度新体力テストの結果について

     学校教育課長より説明。質疑応答後、全員異議なく承認

（４） 深谷市教育委員会だより「こころざし第５３号」（令和４年２月発行）

について

    学校教育課長より説明。全員異議なく承認

（５） 令和４年１月深谷市立小・中学校教員等の発令について【非公開】

    学校教育課長より説明。全員異議なく承認

（６） 深谷市立幼稚園再編検討委員会の設置について

    教育部次長兼教育総務課長より説明。質疑応答後、全員異議なく承認

（７） 令和４年度深谷市学校教育グランドデザインについて

    学校教育課長より説明。全員異議なく承認

６ 協議

（１） 令和３年度小・中学校卒業式、幼稚園修了式における教育委員会告辞

について

    学校教育課長より説明。全員異議なく承認

７ 議案

議案第１号 令和４年度深谷市教育委員会重点施策の策定について

   教育部次長兼教育総務課長より説明。質疑・討論なく、原案のとおり可決

  議案第２号 県費負担教職員人事の内申について【非公開】

   学校教育課長より説明。質疑・討論なく、原案のとおり可決

  議案第３号 議会の議決を経るべき教育関係議案に対する意見について【非公開】

   教育部次長兼教育総務課長より説明。質疑・討論なく、異議ない旨を回

答することに決する

議案第４号 議会の議決を経るべき教育関係議案に対する意見について【非公開】

   教育部次長兼教育総務課長より説明。質疑・討論なく、異議ない旨を回

答することに決する

議案第５号 県費負担教職員人事の内申についての修正動議【修正議案及び

非公開】

    学校教育課長より説明。質疑・討論なく、原案のとおり可決

８ 閉会

教育長が閉会を宣告

議事等の概要

報告１ 深谷市教育委員会後援に関する事務取扱要綱に基づく承認について

教 育 長  事務局より説明を求めます。

   教育部次長兼教育総務課長  （概要を説明）

   教 育 長  本報告について、質疑はありませんか。

             （質疑なし）

 報告２ 令和３年度深谷市教育委員会表彰（九箇年皆勤表彰）予定者数につ

いて

教 育 長  事務局より説明を求めます。

   教育部次長兼教育総務課長  （概要を説明）

   教 育 長  本報告について、質疑はありませんか。

              （質疑なし）

 報告３ 令和３年度新体力テストの結果について

教 育 長  事務局より説明を求めます。

   学校教育課長  （概要を説明）

   教 育 長  本報告について、質疑はありませんか。

   島 﨑 委 員  ５頁の令和３年度の深谷市平均と埼玉県平均との比較

で、下向きの三角が課題のある学年種目と捉えると、確か

に、男女共に全学年を通して、反復横跳びと５０ｍ走が課

題だと分かります。中学校だけを見ると、上体起こしとボ

ール投げは、全学年男女共に下向きの三角になっていま

す。このことについては、様々な理由があると思います

が、分かる範囲で教えて下さい。また、どの様に捉えてお

り、どの様な取組みを行うのか教えて下さい。

   学校教育課長  課題のある種目については、一人一人が目標を持って運

          動に取り組み、達成感を味わえる魅力ある授業作りを今後

も目指していく、この様に対応していきたいと、担当と話

をしています。

   黒 屋 委 員  中学１年生になると全種目県平均を下回っていますが、

何か理由があるのですか。

   学校教育課長  担当と話をしていき、分析したいと思います。

   教 育 長  この辺の分析は、また後日お願いします。

 報告４ 深谷市教育委員会だより「こころざし第５３号」（令和４年２月発

行）について

教 育 長  事務局より説明を求めます。

   学校教育課長  （概要を説明）

   教 育 長  本報告について、質疑はありませんか。

  （質疑なし）

報告５ 令和４年１月深谷市立小・中学校教員等の発令について【非公開】

報告６ 深谷市立幼稚園再編検討委員会の設置について

教 育 長  事務局より説明を求めます。

   教育部次長兼教育総務課長  （概要を説明）

 教 育 長  本報告について、質疑はありませんか。

 島 﨑 委 員  花園幼稚園の募集は既に終わり、申込み人数が５名だっ

たため、来年度はその学年のみで運営されるのですか。

その辺を詳しく教えて下さい。

 教育部次長兼教育総務課長  本来であれば、３歳児、４歳児、及び、５歳児の３学年

で編制するのが普通の幼稚園ですが、花園幼稚園は昨年度

に３歳児の募集をしたところ、５名の申込みしかありませ

んでした。先ほどご説明させていただきました通り、本来

１０人以上でなければ学級編制しないという形をとってい

ます。しかし、令和３年度、令和４年度の２年間だけは、

過渡期の経過措置として、６人以上であれば学級編制する

ことになっていました。また、３歳児保育の開始や、給食

の開始を市民のかたに知っていただくまでの期間として、

２年程度はかかると考えました。そういった取組みの開始

が広まれば、申込み人数が１０人程度になるかもしれない

ということで、６人以上としていましたが、残念ながら去

年、花園幼稚園は３歳児が５人の申込みしかなかったため、

今年度既に３歳児のクラス編制はしておりません。従いま

して、令和３年度は、４歳児、５歳児のみのクラス編制と

なっています。令和４年度は、当然１学年上がるため、５

歳児だけの運営となります。令和５年度になると、５歳児

も卒園となり、募集もしていないため、花園幼稚園は自動

的に休園になります。

報告７ 令和４年度深谷市学校教育グランドデザインについて

教 育 長  事務局より説明を求めます。

   学校教育課長  （概要を説明）

   教 育 長  本報告について、質疑はありませんか。

     （質疑なし）

協議１ 令和３年度小・中学校卒業式、幼稚園修了式における教育委員会告

辞について

教 育 長  事務局より説明を求めます。

   学校教育課長  （概要を説明）

 教 育 長  本報告について、意見、質疑はありませんか。

           （意見、質疑なし）

議案第１号 令和４年度深谷市教育委員会重点施策の策定について

教 育 長  事務局より説明を求めます。

   教育部次長兼教育総務課長  （概要を説明）

   教 育 長  本議案について、質疑はありませんか。

           （質疑なし）

          本議案について、討論はありませんか。

           （討論なし）

           本議案について、採決をいたします。

            本議案を原案のとおり決することに賛成のかたは挙手を

お願いします。

           （全員賛成）

         本議案は、原案のとおり可決、確定いたしました。

議案第２号 県費負担教職員人事の内申について【非公開】

議案第３号 議会の議決を経るべき教育関係議案に対する意見について【非公開】

議案第４号 議会の議決を経るべき教育関係議案に対する意見について【非公開】

議案第５号 県費負担教職員人事の内申についての修正動議【修正議案及び

非公開】

   教 育 長  次回令和４年第３回定例会は、３月９日（水）午後３

時３０分から開会です。

以上で、令和４年深谷市教育委員会第２回定例会を閉

会します。